**P**rouinciæ Carthaginenſis, vel Carpetaniæ Metropolis, Regia vrbs Toletum.

**TOLETO** ſubſint, Oretũ, Beacia, Mentefa, Acci, Aſtigi, Vrgũ, vel Almeria, Bagatri, Illici, Setabia, Denia, Valẽtia, Valeria, Segobria, Arcabrica, Iplicea, Segontia, Oxoma, Segobia, Palencia.

Tar-

TARRACONAE subsint Barcinona Gerunda, Egara, Empurias, Aufona, Vrgelo, Ilerda, Ictosa, Tortosa, Cæsaraugusta, Osca, Pampilona, Auca, Calagurra, Tyrasona.

NARBONAE subsint Caucolibium, vel Tolosa, Carcasona, Bitterris, Agatha, Luteba, Magalona, Neumafum, Elena, vel Elna.

SPALI subsint Italica, vel Italia, Astigis, Corduba, Egabra, Tucci, Eliberi, vel Eliberis, Afidona, & Malaga.

EMERITAE subsint Pace, Olisbona, Oxonoba, Egitania, Caliabria, Viseo, Lamego, Cauria, Salmantica, Abela, Elbora.

BRACARAE subsint Dumium, Festabole, vel Portucale, Tude, Auria, Luco, Astorica, Iria, vel Vria, Ouetum, vel Britonia, exempta à Galleciæ Bracara.

Acta sunt hæc Toletō in Cōcilio generali, omnibus vna voce dicentibus, Placet, placet: præsentibus ac subscribentibus inuictō ac serenissimo Rege Vvāba, & Quirico Archiepiscopo Toletano, Hispaniarū primate, cæterisq; Archiepiscopis, cum suis suffraganeis diocesium prædictarum: in Ecclesia sanctæ Leocadiæ, Era DCC. X. per manum Petri de sancta Leocadia. Vixit autem plus hic Rex Vvamba annis quinque, & mortuus est.

*Hæc omnia exscripta sunt ex C. Antiquo Ecclesiæ Toletanæ, & ex Codice Ouetensi, qui dicitur Itacius, & à me, ut potui melius emendata. Placuit etiam addere aliam diuisionem inter Oxomensē & Aucensem, Episcopos, in Concilio Prouincialifactam, regnante Adefonso Sexto, & presidente Ricardo Legato Sedis Apostolica, & Bernardo Toletano: quam ex archiuis Ecclesiæ Burgenfis habui.*

### DIVISIO OXOMENSIS, ET Aucensis Episcopatum.

ANNO ab Incarnatione Domini millesimo, octogesimo octauo, Era M. C. XXVI. Regnante gloriosissimo Adefonso Imperatore in Toletō, Legionē, Gallecia, Castella, & Nagara, facta est Synodus in Ecclesia sanctæ Mariæ de Fufellis, apud Castrum Montloy, præsidente domino Ricardo, Vicario sanctę Dei Romanæ Ecclesiæ, præsentē cum  
eo do-

eo domino Bernardo Archiepiscopo Toletano, & Archiepiscopo domino Petro Aquensi, residentibus cunctis Episcopis regni ipsius gloriosissimi Regis, videlicet Dumienſi Episcopo Gundifaluo, Aderico Tudensi Episcopo, Arriano Ouetensi Episcopo, Osmundo Asturicensi Episcopo, Raimundo Palentino Episcopo, Petro Legionēſi Episcopo, nec non electis in ministerium Episcopi, Petro in ecclesia Beati Iacobi, Martino in ecclesia Coimbriensi, Sigefredo in ecclesia Nagarensi, Petro in ecclesia Oriensi, præsentibus itidem Abbatibus, Fortunio in monasterio Exiliensi, Vincentio in monasterio Ansilance, Didaco in monasterio sancti Facundi, electis etiam in Abbatia Reginensi, Ioanne in monasterio Oriensi, Petro in cœnobio sancti Petri Caradignæ; cum consilio, & consensu suprædicti catholici Regis, & Episcoporum, Abbatum, Principum, & procerum ipsius regni, nec non totius Concilij, facta est diuisionem inter Oxomensē, & Aucensem Episcopatum, qui nouiter Burgis translatus est. Et quia Oxomensis Episcopatus prius à Sarracenis inuasus, quotidie per misericordiam Dei redintegratur; quoniam confinia eorum, & termini incerti habebantur, & quia iugis contentio erat inter Bernardum Toletanum Archiepiscopum, ad quem Oxomensis ecclesia Metropolitano iure pertinet, & Gomizonem Aucensem, seu Burgensem Episcopum, assentiente videlicet vtraque parte visum est, saniori consilio, sic determinare parochias eorum, ut à fine Canatanazor, & de Muriello, & Argança, & Castri, quod dicitur Messella, & Castri, quod dicitur Espeja, & à Villis, quæ dicuntur Congolto, & Buezo, & sicut aqua ipsa currit, & labitur in Arandam, aqua, quæ discurrit per Cluniam, & pertransit ipsam Cluniam, vsque ad Peñam de Aranda, donec labitur in fluuium Dorium, & omnes villæ ex hac parte fluminis Arandæ, in quibus currit Sayo de Clunia, nec non trans fluuium Dorium Castrum Materiolum, & Vociquellas, & vsque ad ciuitatem Septempublicensem, & quicquid ultra continetur, decerneretur esse Oxomensis ecclesiæ: illa verò quæ citra sunt terminum prænotatum, versus Septentrionalem plagam, Aucensis ecclesia iure perpetuo possideat. Sanè si quis Archiepiscopus, Episcopus, Rex, Comes, Princeps, aut aliqua potestas, seu quælibet ecclesiastica, secularisve persona definitionis huius paginæ pertinaci audacia violare,

N vel

vel in aliquo infirmare tentauerit, reum se de perpetrata iniquitate cognoscat, & à sacratissimo corpore, & sanguine Dei, & Domini Redemptoris nostri Iesu Christi alienus fiat, atq; in extremo examine cum sinistris deputatus, districtæ ultioni subiaceat.

**E**go Adefonsus, diuina præordinatæ gratia, Hispaniarum Rex supranotatam diuisionem fieri volui, manuq; propria firmavi.

Ego Ricardus sanctæ Dei Romanæ Ecclesiæ Vicarius, huic Concilio præfidentis laudo, manuque propria confirmo.

Ego Bernardus Toletanus Archiepiscopus finium Oxomensis Ecclesiæ defensor, & inuestigator, superscriptam diuisionem laudo, manuq; propria corrobore.

Ego Petrus Aquensis Archiepiscopus confirmo.

Ego Gomeffanus Burgensis Episcopus confirmo.

Ego Gundifalvus Dumienfis Episcopus confirmo.

Ego Adericus Tudensis Episcopus confirmo.

Ego Arrianus Oueteñ. Episcopus confirmo.

Ego Osmundus Astoricensis Episcopus confirmo.

Ego Raimundus Palentinus confirmo.

Ego Petrus Legionensis Episcopus confirmo.

Ego Petrus in Ecclesia Beati Iacobi electus confirmo.

Ego Martinus in Ecclesia Conimbriensi electus confirmo.

Ego Sigefredus in Ecclesia Nagarensi electus confirmo.

Ego Petrus in Ecclesia Oriensi electus confirmo.

Ego Fortunio Exiliensis Abbas confirmo.

Ego Vincentius sancti Petri Asilicensis Abbas confirmo.

Ego Didacus monasterij sancti Facundi Abbas confirmo.

Ego Ioannes in monasterio Oniensi electus confirmo.

Ego Petrus in monasterio S. Petri Caradignæ electus confirmo.

Ego Garfias Nagarensis Comes confirmo.

Ego Petrus Comes de Carrion confirmo.

Ego Ferdinandus Comes confirmo.

Ego Martinus Comes confirmo.

Ego Rodericus Ordoñez Princeps confirmo.

Ego Gundifalvus Nuñez Princeps confirmo.

Ego Rodericus Gonfaluez Princeps confirmo.

Ego Aluarus Diaz Princeps confirmo.

Ego

*Silos.*

*Sahagun.*

*Oña.*

*Cardena.*

Ego Lope Sanchez Princeps confirmo.

Ego Didacus Sanchez Princeps confirmo.

Ego Bermudo Rodriguez Princeps confirmo.

Ego Petrus Alvarez Princeps confirmo.

**AD EXACTIOREM HARVM DI-**  
uisionum intelligentiam, nomina antiqua, cum neotericis Episcopatum Hispaniæ, & Galliæ Narbonensis coniunxi; sequutus in hac interpretatione sedium diuisionem. CC. M. SS. superius positâ. Prouinciam verò Carthaginis primò enotare constitui, propter eius dignitatem; breuitati studens potius, quàm labori prolixæ inquisitionis.

*PROVINCIA CARTHAGINIS.*

„ **T O L E T V M**, hodie Toledo, Plinius: Caput Carpetania  
„ **T o l e t a n i**, Tago flumini impositi. Unde Liius Carpetanorum  
urbis, Colonia Romanorum. Vt ex numis constat: insignis religionis cultu Metropolis, & Hispania Primas.